CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 209/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de janeiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 202/2024,
de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PSB, vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e da Secretaria
Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, sejam implantadas
ciclofaixas/ciclovias e faixas de pedestres por toda a Avenida das Madeiras e a Rua das
Palmeiras, localizadas no Bairro São Sebastião.

O uso de bicicleta aqui no Brasil ainda é visto como um tímido agente
transformador da mobilidade urbana sustentável. Entretanto, seus benefícios são muitos:
diminui o número de carros nas ruas e, consequentemente, os congestionamentos e os
índices de poluição; gera autonomia e facilidade de deslocamento; contribui para a atração
dos centros urbanos; tem baixíssimo impacto poluidor na construção das vias; aumenta a
qualidade de vida dos adeptos; e reduz o estresse dentre outros.

Ressaltamos ainda que a cidade Araguari está avançando com a implantação
das referidas ciclofaixas/ciclovias, o que se destaca nas estatísticas como um dos potenciais
de nosso Município.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-02-22T16:06:29-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-02-22T16:42:02-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro